
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 17  Del 14/02/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 56  
Del 14/02/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per redazione del certificato  di idoneità statica 

tribuna e relativa copertura Campo di Calcio. Ing. Riccardo Terziani. CIG 
ZDD2534422  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- Il  contratto Rep n° 64 del 09/09/96 con la quale venivano affidati i Lavori di Completamento 

del Campo di Calcio 2°lotto ,  all’Impresa Sunch di Alghero. 
- La determinazione n°99 del 31/12/99 mediante la quale si approvava la contabilità finale e 

CRE dei Lavori di Completamento del Campo di Calcio 2°lotto .  
- La delibera G.C. n° 4 del 23/02/2001 di approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori 

di Completamento campo di calcio 3° lotto; 
- La determinazione n°48 del 20/06/2001 di Aggiudicazione dei lavori di Completamento 

campo di calcio 3° lotto . 
- La determinazione n°101 del 24/07/2002, inerente l’Approvazione del CRE, e la liquidazione 

stato finale, dei lavori di Completamento campo di calcio 3° lotto .  
- La deliberazione G.C. n° 01 del 26/01/2005 di approvazione del progetto definitivo esecutivo 

dei Lavori di completamento del campo sportivo comunale . 
- La determinazione n° 104 del 14/09/2005 di aggiudicazione della gara d’appalto. 
- Il contratto con l’Impresa Metalmeccanica Paulese di Pauli Arbarei. 
- La delibera GM n° 17 del 10/03/2006 di approvazione della perizia suppletiva e di variante. 
- La determinazione n°77 del 25/08/2006, inerente l’approvazione del CRE e la liquidazione 

degli atti di contabilità finale. 
- Visti Relazione Illustrativa nonché i calcoli strutturali della copertura depositati agli atti 

dall’impresa Metalmeccanica Paulese, a Firma del Dott. Ing. Maurizio Frau. 

CONSIDERATO che si è provveduto redazione del certificato di idoneità statica, ai fini 
dell'attestazione della sussistenza delle condizioni di sicurezza - art. 24 D.P.R. 380/2001 e ai sensi 



 

 

art. 35 COMMA 19 legge n. 47/85 e dm LL.PP 15/5/1985, relativo alle opere sopracitate, da parte 
di un tecnico abilitato esterno all’Amministrazione;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n°132 del 11/10/2018, mediante la quale si provvedeva 
ad affidare il servizio oggetto della presente, al Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella Via 
E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957;   

CONSIDERATO altresì, che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

VISTA la fattura n°02_S del 07/02/2019, emessa dal Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio 
nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR), dell’importo di € 2.500,00, oltre CNPAIA al 4% e 
IVA al 22%, e per complessivi € 3.172,00; 

ACQUISITO agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista, INARCASSA 
Protocollo n°0137360 del 14/02/2019, attestante la regolarità contributiva; 

RITENUTO opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: ZDD2534422, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

VERIFICATA, dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di 
mercato, effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante 
analisi comparativa del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

VISTO il Decreto Lgs. 81/2008; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

DI LIQUIDARE al Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – 
Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957, la fattura n°02_S del 
07/02/2019, dell’importo di € 2.500,00, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi                    
€ 3.172,00; 

DI IMPUTARE, la somma complessiva di € 3.172,00, sul Capitolo n°20160601 – Art.1 del corrente 
Bilancio; 

DI DARE ATTO CHE  il codice CIG è il seguente: ZDD2534422; 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.  

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 14/02/2019  

AL 01/03/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


